
Жахан элчинин экинчи каты 

Кириш сөз 

Жахан элчи бул катын машаяк илимин бурмалаган жалган окуутуучулардан коргоо 

максатында ишенүүчүлөр жамаатына жазат. Ошол убакта ар кандай тышкы 

кырдаалдарга байланыштуу Жахан “мырзайым” деп жамааты, ал эми анын мүчөлөрүн 

“балдары” деп атаса керек. 

Кат башы 

(1-3) 

Касыядан түйүктүү Мысзайымга жана анын балдасына талам кат. Мен Сизди чын 

жүсөктөн түйөм. Жалгыз мен эле эмет, Акыйкатты билир калгандасдын баасы 

Сизди түйүшөт. Себер дегенде асабызда Акыйкаттын өзү өмүс түсүр жатат, ал 

акысетте да түбөлүк биз менен бплпт. 

Ата менен анын акыйкатта түйгөн Уулу Ита Машаяк баасыбызга ысайымын төгүр, 

түйүүтүнө бөлөр, ысыт-ынтымагын бестин. 

Чындык жана сүйүү 

(4-6) 

Атабыз птуяттагандай акыйкат жплунда жүсгөн балдасыоызды көсгөнүмдө өтө 

түйүндүм. Ошпндуктан, түйүктүү Мысзайым, азыс Сизден бис нестени көртөн 

көр тусана кетейин: биз биси-бисибизди түйөлү. Мен Сизге жаоылыкты жазыр 

жаткан жпкмун. Менин жазыр жатканым: баасыбызга башынан эле белгилүү 

бплгпн байыскы буйсук. Сүйүү дегеним — бул Кудайдын буйсуктасына баш 

ийир өмүс түсүү. Өзүоүздөс деле тээ башында укканыоыздасдай ал тиздесге 

түйүүдө жашппну птуяттар кеткен. 

Адаштыруучулардан абайлагыла 

(7-11) 

Адам кейринде келген Ита Машаякты тааныр-билбеген азгысуучулас ааламга 

жайнар кетти. Алас адаштысуучулас жана Машаяктын кат-душманы. Кылган 

эмгегиоиздес талаага кетрей, тыйлыкты тплугу менен алуу үчүн өзүоүздөсгө 

этият бплуоуздас! 



Машаяктын пкутууту бпюнча жашабай, аны бусмалаган адамда Кудай жпк. Ким 

Машаяктын пкутууту бпюнча жашата, анда Ата да, анын Уул да бас. 

Машаяктын пкутуутун алыр келбегендесди үйүоүздөсгө кабыл албаоыздас, 

атүгүл андайлас менен учусашраоыздас. Алас менен учусашкандык — 

аласдын бузуку иштесине шесиктештик. 

Кат аягы 

(12-13) 

Сиздесге айтайын дегеним көр. Ошпндуктан тыя менен рарисутту чукулар 

плтусбаттан асаоыздасга басыр, жүз көсүшүр, маодай-теткей плтусур алыр 

Сиздес менен чес жаза маектештем дер дегдер келем. 

Сүйүктүү тиодиоиздин балдасынан Сизге чпо талам. 

 


